Администрацпя муниципального образоваllия
<<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской РеспубликиD

<Удмурт Элькунысь Якшур-Ббдья ёрос муницппал oкpyD> муниципал
кылдытэтлэп Адмипистрацпез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от <<У/ >> мая 2023 года Ns 79А
с. Якшур-Бодья

О Порядке формирования лимитов потребления
топливно-энергетических ресурсов и организации контроля

за использованием лимитов потребления топливно-энергетических
ресурсов муниципальными учреждениями муниципального образования

муниципального образования <Муниципальный округ
Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>>

Для упорядочениJI yreTa и контроля расходования топливно-
энергетических ресурсов муницип€Lпьными rIреждениями, финансируемыми из
бюджета муницип€Lпьного образования <<Муниципальный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской Республики>>, а также упорядочения расходов,
связанных с их оплатой, и экономией бюджетных средств, руководствуясь
Федеральным законом от 23 ноября2009 года Ns 261-ФЗ <Об энергосбережении
и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации>>, Законом
Удмуртской Республики от б мм 20|З года М 29-РЗ <Об энергосбережении и о
повышении энергетической эффективности на территории Удмуртской
Республики>>, статьями 30, 32, частью 4 статьи 38 Устава муницип€tльного
образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской
Республики>>, Администрация муниципаJIьного образования <Муниципальный
округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики> ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утверлить прилагаемый Порядок формированиrI лимитов потребления
топливно-энергетических ресурсов и организации контроля за использованием
лимитов потребления топливно-энергетических ресурсов муницип€uIьныМи

}п{реждениями муниципапьного образования муниципального образования
<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>>.

2. Главным распорядителям бюджетных средств бюджета
муниципального образования муниципального образования (МуниципальныЙ
округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>:

1) При утверждении бюджетных смет подведомственных к€венных
УrреждениЙ, планов финансово-хозяЙственноЙ деятельности автономных и
бюджетных учреждений )литывать расходы на оплату топливно-
энергетических ресурсов в соответствии с утвержденными лимитами их
потребле ния и тарифами на энергетические ресурсы ;

2) осуществлять контроль за рациональным и эффективным
ПОТРеблениеМ топливно-энергетических ресурсов подведомственными

учреждениями муниципапьного образования
образования <<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский

РаЙон Удмуртской Республики>> в утвержденном настоящим постановлением
Порядке.

3. Управлению финансов Администрации муницип€Lпьного образования
муницип€Lпьного образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский
раЙон Удмуртской Республики> при формировании бюджета на очередной
финансовый год и плановый период предусматривать муницип€uIьным
Учреждениям, финансируемым за счет средств бюджета муницип€lJIьного
образования муниципЕLльного образования <<Муниципальный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской Республики>>, расходы на оплату топливно-
энергетических ресурсов в размере лимитов потребления, утвержденньIх в

установленном Порядке, с )пIетом прогнозируемых изменений реryлируемых
цен и тарифов.

4. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике правовых актов
муницип€LгIьного образования <Муниципа-пьный округ Якшур-Бодьинский
раЙон Удмуртской Республики> и р€вместить на официальном сайте
муницип€tльного образования <Муниципа-гlьный округ Якшур-Бодьинский
раЙон Удмуртской Республикп> в информационно-телекоммуникационной сети
<<Интернет>>.

5. Контроль за исполнением настоящего постановJIения возложить на
первого заместителя главы Администрации муницип€Lпьного образования
<<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>.

Настоящее постановление вступает в силу с момента его
официального опубликования.

Глава муниципального
<<Муниципальный округ
Якшур-Бодьинский район
Удмуртской Республики>>

Вахрушева Ирина Леонидовна
8(34l62)4_16-56

муницип€tльными
МУНИЦИП€LЛЬНОГО

6.

lэYJ,l
i >ц
] Е-]
i g?;'
\о а",
| \ъi
\2,,.,, YЧ'е

Jр-
д.В. Леконцев

,{

Приложение
Утверждено постановлением

Администрации
муниципirльного образования

кМуниципальный округ
Якшур-Бодьинский район
Удмуртской Ресгrублики>

от 2? мая2O2З годаNs 79З

Порядок
формирования лимитов потребления топливно-энергетических ресурсов и
организации контроля за использованием лимитов потребления топливно-

энергетических ресурсов муниципЕLпьными rIреждениями муниципЕLпьного
образования муниципаJIьного образованиrI ((Муницип€rльный округ

Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>

1. Общие положениf,

1.1. Настоящий Порядок разработан в цеJIях ре€Lлизации мер по
энергосбережению, рационЕtльному использованию коммун€Lпьных услуг и
своевременного установлениrI лимитов потребления топливно-энергетических

ресурсов (далее - ТЭР) для муниципаlrьных бюджетных, автономных, к€вённых

rIреждениЙ, финансируемых из бюджета муницип€lльного образования
<Муницип€tльный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>>,

бюджет муниципutJIьного округа) и
обязателен для всех главных распорядителей бюджета муниципЕlльного округа
и муниципЕtльных учреждений.

|.2. Лимиты являются предельной величиной потреблениrI ТЭР на
собственные нужды муницип€tльных уtреждениЙ и устанавливаются в
натур€tльном и стоимостном выражении.

1.3. Лимиты потребления ТЭР:
- в натур€lльном выражении - нормативное количество Тэр, необходимых

для осуществления норм€lльной жизнедеятельности муницип€lльного

учреждениrI в соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями;
- в стоимостном выражении - стоимость нормативного количества Тэр в

действующих на данный момент тарифах.
1.4. Установление лимита потребления ТЭР, превышающего уровень

прошлых лет, возможно в случае роста потребления ресурсов в натур€rльном
выражении по объективным причинам (ввод в эксплуатацию законченных
строительством или после реконструкции зданий и сооружений, передача на
баланс дополнительных объектов, увеличение площади занимаемых
помещений, численности персонала, установки дополнительного
энергопотребляющего оборудования и т.д.).

1.5. Лимиты потребления ТЭР на очередной финансовый год и на
плановый период для муниципЕLпьных )п{реждений, финансируемых за счет

средств бюджета муниципiLпьного округа, утверждаются постановлением
Администрации муниципitльного образования кМуниципальный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской Республики>> (далее Администрация
муницип€Llrьного округа).

1.6. На основании проектов лимитов ТЭР формируется проект
Муницип€Lпьного задания, муниципшIьного заказа на закупку данных услуг
муниципЕLпьными учреждениями) финансируемыми за счет средств бюджета
МУницип€Lпьного округа, и проект бюджета муницип€LlIьного округа на
очередной финансовый год и на плановый период.

2. Порядок разработки и утверждения лимитов потребления
электрической и тепловой энергии, воды, природного г€ва

2.1. Обоснованная величина лимитов потребления ТЭР муницип€Lltьными

rIреждениями устанавливается ежегодно в натурЕtльном выражении.
2.2. Электрическ€ш и тепловая энергия, природный гЕв, вода являются

лимитируемыми ресурсами.
2.3. Муницип€lльные )п{реждения ежегодно, в срок до 1 июля текущего

года, направляют главному распорядителю средств бюджета муниципапьного
округа расчет потребности в ТЭР в натур€lльном выражении на очередной

финансовый год, согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
2.4. При отсутствии данных о фактическом потреблении ТЭР

муницип€шьными учреждениями за последние два года или вновь созданного
муниципrtltьного (казенного) у{реждениrI, определение потребности для

формирования лимитов должно осуществляться по миним€шьным нормам
проектирования удельных норм потребления на единицу площади, объема или
численности персонапа.

2.5. Лимит потребления ТЭР муницип€Lпьными учреждениями в

натур€Lпьном выражении определяется как среднеарифметическое значение
годового потребления за последние три года.

2.6. В слrIае если муницип€Lпьное учреждение достигло предельного

уровня потребления ТЭР и дополнительное сокращение лимита приведет к

)rхудшению санитарно-гигиенических норм, начиная с периода, с которого
муниципЕtльное учреждение достигло пикового значениrI потребления ТЭР,
значение продлевается на последующие годы на уровне этого года.

23 . Управление финансов Администрации муниципaльного образования
<<Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>
(далее - Управление финансов) готовит проект постановления Администрации
муницип€шьного округа об утверждении лимитов потребления ТЭР на
очередной календарный год в натур€rльном выражении с помесячной разбивкой
в срок до 15 сентября текущего года.

//.

3. Осуществление контроля за рационаJIьным и эффективным
потреблением ТЭР муниципальными учреждениями

3.1. Контроль за формированием и применением лимитов потребления
ТЭР в натурЕLльном и стоимостном выражении выполняет Управление
финансов на основании данных, предоставляемых главными распорядителями
средств бюджета муниципаlrьного округа в разрезе подведомственных
муниципапьных уrреждений.

С этой целью, ежемесячно, до 20 числа месяца следующего за отчётным
муницип€Lльные у{реждения представляют главным распорядителям средств
бюджета муницип€tльного округа и в Управление финансов отчёт о

фактическом потреблении ТЭР в разрезе муниципЕLIIьных учреждений согласно
приложению 2 к настоящему Порядку.

3.2. Руководители муниципапьных r{реждений несут ответственность за
достоверность и своевременность его представлениJI.

З.З. Муницип€Lltьное учреждение обязано следить за соблюдением
утвержденных лимитов потребления ТЭР в расчетный период по приборам
учета, а при их отсутствии - по нормативам.

3.4. Муницип€tльные у{реждения отвечают за обоснованный расход
лимитов потребления ТЭР, соблюдение требований законодательства по
энергосбережению и повышению энергетической эффективности и) как
следствие, за эффективное расходование бюджетных средств.

3.5. Управление финансов проводит ежемесячный и ежеквартальный
анЕLпиз соблюдения утвержденных лимитов потребления ТЭР. Сводный
квартЕLльный ана-гlиз соблюдения утвержденных лимитов потребления ТЭР с.
пояснительной запиской доводится до главных распорядителей средств
бюджета муницип€Lльного округа. В слrIае превышения установленных
лимитов потребления ТЭР, главные распорядители бюджетных средств
представляют в Управление финансов пояснительные записки, объясняющие
превышение утвержденных лимитов потребления ТЭР для рассмотрения и
принятI4[ решений.

Годовой сводный ан€rлиз соблюдения утвержденных лимитов
потребления ТЭР проводится Управлением финансов до 1 апреля года,
следующего за отчетным с пояснительной запиокой, и направляется Главе
муницип€Lпьного округа.

4. Заключительные положениrI

4.|. Полуrатели бюджетных средств отвечают за экономное и

рационЕLпьное расходование потребляемых ТЭР и выполнение мероприятий по
энергосбережению.

4.2. Главные распорядители средств бюджета муницип€Lпьного округа
отвечают за обеспечение финансирования находящихся в их ведении
получателей бюджетных средств, за потребленные ими ТЭР в пределах

lr

СРеДсТВ бюджета муницип€tJIьного округа за необоснованное потребление ТЭР
потребления ТЭР привлекаются к

4.4. РаЗРешение рЕвногласий, возник€lющих в процессе установления и
ВЫПОЛНеНИJI ЛИМИТОВ потребления ТЭР, осуществляют главные распорядители
средств бюджета муницип€tльного округа.

4.5. Не допускается оплата за счет средств бюджета муницип€шьного
округа ТЭР, потребляемых арендаторами и иными пользователями.

4.6. Потребление и оплата ТЭР сверх утвержденных лимитов бюджетных
Обязательств осуществляется на основании дополнительного соглашения к
МУНиципальному контракту (договору) энергоснабжения в пределах средств,
иЗыскиваемых потребителями за счет внебюджетных источников, доходов от
приносящей доход деятельности.

4.7. Пр" отсутствии у потребителей энергоресурсов внебюджетных
источников, доходов от приносящей доход деятельности потребление и оплата
ТЭР осуществляется на основании дополнительного соглашения к
МУНицип€tльному контракту (логовору) энергоснабжения после корректировки
лимитов потребления ТЭР на текущий финансовый год.

Утвержденных лимитов потребления ТЭР, а также за нецелевое использование
средств, полученных из бюджета муниципального округа.

4.3. РУководители муниципапьных r{реждений, главные распорядители

сверх установленных лимитов
дисциплинарной и матери€tльной
законодательством порядке.

ответственности в установленном

aiJ l,|,

к
r-
а.q)

о
ЕЁ
(в
ýlо
Ф

о.l-хо
о

I

l\oоьб] а.
(Ё .{

л8л
Ь .l с.|

iЕФlo()ФФо.лнЁоо

Е(

Lа
с)Е
Е(
(d
Фоч
оF

llloоь
с.l о.
ýd
ЛЁл
ij;cq
9(rYлоюоФФо.л
Оо

cr')(в
lr

д
Е{
о
а.
а

li

l

N

д
Flоо
ю
Ф

ts

lr

ij
о

>Vо
tr
ф

ч
t

iljtо
iл
>Vо
l.
Ф

фч
*t

а)

о

2
F.
со

triЕ
a.)

ФЕ
со

triY
cl

ч
бl

фY ф
ýa

Iiа.
сЁ

F.а.
бi

Ф
Ф
-+

д
Ф

l0 aа

х

л О\/'t-O'оФiг
!a ,-э t
в ЕЁ
о-l.l- lt)ол, Б
Li C.l F

I

l

ýd
дол
LOl\
ь Фс.lо лVtE{*
врв
о- tr-F lцол|
Lr с\

(€

д
t-.о

\о
а)ано

о

с)

\о /\Ф c-lrVБт
!tsоФоччооо;
F
ý(
dв

а
l

al

о

о
trюо
Qл
ьý
9Е
Ф

t-у
св

в

L;

о|
o]

о

о
\оорF
0)оYо
а)

F.Y
G

Li

лl
с{

L

olN

,j

olN

L:

лl
a.l

ф

к
Ф-trV\ояо=
Бrtr|
! ctl

\сjьа.
о
F

I

J

l

(d

к
ЁлФ-цV\онФ:1
tsLБrtrl
цбl

н

\оьа.
d
l-

(n

х

с)
\о
q)
а.Fо
t-

(.) !-:
vL

9*Е
ýFой
дg9Б
t,ýх

9*
(dadt9Er'9Б

l: .l

Ф
ýtЁ

ýЕёЕЕ990
ýg,

Ёъ

Е{
о2

л|
cl
Ф

х
(ý
о
а.ьоо
а.
х
чо
Ф

н
с)
tr
р.
с)

о
Iо

Ф

tr
trо
ti
д
tiоо
ю
0)
о.Fо
ti
Ф

о
(ý
д

ЁýЕЁЁаЁýý;,эЕ

ýýЕ;iýFggЁЕд-
9ЕЁЕн=ЕЕЕý,Е

ýЁiЕrЁýýЁýý
Ёi ý Е Е Е ?э
iЁ ilЕ Е

?
L*!>,оЕý

l"

,{ ло:
(.) 9:

€Е
оQ5ýх9оо>trу
Jt

Efо
L+хх

ЕiЕ9Б9lБЕ,; х8 Едахх
ввЕЕ9Е)Е)Е
НбЦЦЕцЁ-Е99ýааts&ЕЕ

*
Е, ý ее
9- ., )ý )ýоЁоо
ý9ББ-,:о-о.Е(чliDо
ЕЁоо
9bKrK'ёtrЕЕФФддo-oFl-Hsu()()ооооEOiEaE;tr\оюtrýФс)Ё Е рftý(gooнOtrtrллллNcn-lVVVV

д
цо
F

а
€а

\оьа.
d

-l .n
Фо
ф

о
L

с)
д
Ф

о
F-
(Ё
Фоа.
цL

ll\oоь
olQ
чо
9Ёп
ý ыS
Ес)toOФФо,л
l-Efoci

I

l\oо>,
c.l Q.
(d ..:

iдл
i_t ; С.)

]Е ci\оооФо.л
FЁоо

=f,

у
ý

ilj
о
-.+
>Vо
t-
Ф

Ei
ýu

ý

ilj
о

EV
з
Ф

Eig
ý

ý(

со

цiY
aа

gi
ýa

со

V
c,l

ф

(\
gi
lZ

c.l

qi
х дх Ei

ýl

l. F.
(ý

F.а.
(n
z

ф
Ф фо Ф

с)

ф са
f д

tr

,j
Lл8афч
5-=L.d

lJ
lLо

бl

чо
дол
L()/\
о Ф..lо лVЕчн\ооЁ
Ol!
tr lt-
lrN

ýо
да)
liало Ф/\
о лс.lЕ цV\о 9-
В.-, Е
l-l
li a.l

(\l

d
д
t-

,j

olбl

с'

о
Б
\о
Ф)р
ýА,
с)-
9,>о
с)

нg
(сА

ц

лl
с,ý

G)

Е
с)

\о
с)r
Yо]
9-v>о
Ф

t-ч
(n

8

i
olбl

r-'

ol
с{

,j

оl
c.l

L:

l

ol

i
olN olбl

,j

ol
с.|

д
чоri

olcl

\оьа.
d
дr.

(ý

к
aслц)-нV

юrO:s

Бr
цl

!N

цj
а.
d
дl-

(Ё

х
tsлс)-
\онO:s

Бrtrl
LO
!с!

ю
>.а.
d
д
t-

d
дF F

9АЕ
t9iE ýa96
ý!iýя

оýх
к, ietgЕ\aч (.)

ý1

\d

/{-

Iо л}
Ф=:*
_дохуЕо
п9Е.5сF

Ё

,оьа
чо,
у
е

Е{

р
сY)

!)

обi r-

о

ь

\с;ь
I

+

охо
(Ё
о.оао

о
оуо
:
о

оL
(d

aa

N-
>ls.е, Е{

xl,в,<

\cjх
о,
,3
dF

о
цолtL
Ео

о

,
о

trа.
(Ё
ФY
(n
6

iIхо
Ф
z
о
с)
ý(
ф

loо
(Ё
а.
д
ох
z
Ф

ц
д
Е(оF
с)

о
z
а.
о
с)Еdd
I*

о]фхбtхфýццL:Е^

ч Е Е Е Е i Е Е Е э,Е Е

ЁЕрlЕrЕЕýЕ[Ё
3gýЕЁ=ЕЕЁдЕ
=

е Ё
=

9 с 5 5 5 дЁХ-* сg q а; Ё Е.?>\>,
ЁЕ *; fi а ý ýё i.аl?F: ý i'з ý ý кй*ýE^ýrr
J4дчJ**

ЁЕ ý ц ц ý ?э
лit9vtцJJ Ё о-с' t >l

?Е гЁ Е =
lr lд!ло
rý ,ý

*
Ф
E{
х
Фд
х
х
д
HdЕлtrtr
cl
ннл*9
Е, ol
*
*

о
Фq)а
нд
m

д{о
[-' в
io**
FЕEi9Ё,ёР
н.Ёо9нц
о
ýiо
Ф
J
*
tr
ý1d*
о
н
9
trо

*

+
Е{
охо
бaа
Фа()
ц

о
ýiо
о

о
о
у

8
ц

о
хдЕ
о

Ф

чQr
(Ё
фу

оа.цФ
El

*
t-у
сds

L
ф

(Y,)

a)

с9m5i
g

с'_Fйа
фg

о.(вdrбФ
Е(

р

L
d

Ф

(d9,лх
о

d
*:ь*d

фч

оý.d

Е(

о
iп
(Ёуо

li

ф+

Еоl{
9ýх€9a!iнЕ

*Ё

-ý

ЗАКЛIОЧЕНИЕ
П о Р е ЗУЛ О' u' u *,

Х ШН"fr ЖННl ]io''

n О.' u Н О ВЛ е Н И Я

Администрации муниципального образования <Муниципальный округ
Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики>>

1. Щата проведения экспертизы: <<22>> мая2O2З юда.
2.I\4ecTo проведения экспертизы: Администрация/. lvlecTo проведения экспертизы: Администрация муниципЕшьного

образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской

3. Эксперты: Широбоков С.Д. - первый заместитель гJIавы Администрации
МО <Муниципальный

Республики>.

Республики>; Бармашов
муницип€Lпьного образования <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский
район Удмуртской Республики>; Вахрушева Н.А. начальник Управления
правового обеспечения и взаимодействия с органами местного самоуправления
Администрации МО <Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район
Удмуртской Республики>; Бендер И.А. нач€Lпьник Управления
муниципальной службы и делопроизводства Администрации МО
<МIуниципальный округ Якшур-Бодьинский район Удмуртской Республики)).

4. Реквизиты постановления (прЬекта постановления): проект
постановления (О Порядке формирования лимитов потребления топливно-
энерI,етических ресурсов и организации контроля за использованием лимитов
потребления топливно-энергетических ресурсов муниципальными
учреждениями муниципального образования <Муницип€шьный округ Якшур-
Бодьинский район Удмуртской Республики>.

5. Перечень выявленных коррупциогенных факторов и проявлений
коррупциогенности с указанием их признаков (описания) и соответствующих
статей (частей, пунктов, tIодпунктов, абзацев) постановления (проекта
постановления), в которых эти факторы выявлены (их краткое описание):
коррупциогенные факторы и проявления коррупциогенности не

6. Предложения о способах ликвидации или
коррупциогенных факторов и проявлений коррупциогенности (доработке
постановления):

7. Выводы:
","

вьlявленьl коррупцuонные факmорьt u проявленuя
коррупцuоеенносmu. PeKoMeHdyewt к прuняmuю. н/ ,z/

с. C9<-c,rl с.щ.широбоков\,*frff М.А.Бармашов
YМ н.д.вахрушева

И.А.Бендер

выявлены.
неитрализащии

(поdпuсu эксперmов)